[image: ]
Estado do Tocantins
CÂMARA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA
PODER LEGISLATIVO
_______________________________________________________
REQUERIMENTO Nº 00110/2025
Ao Excelentíssimo Senhor
LEOMAN BATISTA MEDRADO PALHARES
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, com base no disposto no artigo 143 do Regimento Interno vem respeitosamente requerer que, após ouvido o plenário seja aprovada e encaminhada ao Poder Executivo SOLICITAÇÃO DE PATROLAMENTO E CASCALHAMENTO SAINDO DA RODOVIA ESTADUAL QUE LIGA ABREULÂNDIA À DIVINÓPOLIS ATÉ A FAZENDA ALIANÇA.
A precariedade da estrada vicinal que interliga o entroncamento da Rodovia Estadual (acesso a Divinópolis) à Fazenda Aliança configura-se como grave obstáculo ao desenvolvimento socioeconômico de nossa zona rural. Esta via, fundamental para a circulação de pessoas, insumos e produção agropecuária, encontra-se em estado crítico de conservação, especialmente durante o período chuvoso, quando se torna praticamente intransitável.
Do ponto de vista técnico, a execução de serviços de patrolamento e cascalhamento nesta via configura-se como a solução mais adequada e eficiente. O cascalhamento proporcionará maior estabilidade ao leito carroçável, reduzindo significativamente os danos aos veículos e os custos com manutenção constante. Já o patrolamento garantirá a adequada drenagem das águas pluviais, prevenindo a erosão do solo e protegendo o meio ambiente. Estas medidas técnicas, amplamente testadas e aprovadas em outras regiões do município, apresentam excelente relação custo-benefício, com vida útil prolongada e baixa necessidade de manutenção.
Portanto, considerando a relevância do pedido, solicito dos nobres pares a aprovação deste requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Abreulândia - TO,
aos 10 dias do mês de junho de 2025

DINAMILTON MACHALEGRE
Vereador

__________________________________________________________________________
Rua 7 de Setembro, S/N – Centro, CEP: 77.693-000, Abreulândia – TO
CNPJ. 00.495.571/0001-44 - FONE: (63) 3389-1154
e-mail: camara.abreulandia@gmail.com site: www.abreulandia.to.leg.br
image1.png
@ @)W x | D) NowoDe x | [ Adequec x | ] Inevigibl X | [ Email—1 X [) brasioc X (B Eventor x | [ 8aM- 1 x | I ()Facer x | ] 0imat x | ] (0imat x | E] Myt x | [ zeProc x | [ poumcr x | B Eecutic X |+ =

C @ Arquivo | filey///C:/Users/Usuario/Downloads/BRASAO%20ABREULANDIA pdf Q % 6

brasdo.cdr

S0 .,